[image: image1.png]

Администрация

Пригородного муниципального  образования

Петровского  муниципального  района  Саратовской  области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 8 ноября 2023 года  № 60-П

п. Пригородный
Об утверждении перечня муниципальных

           программ Пригородного муниципального

                        образования

В целях формирования бюджета муниципального образования, в соответствии с требованиями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Пригородного муниципального образования от 20.11.2013 года № 64-П «Об утверждении Порядка разработки муниципальных программ, их формирования и реализации», администрация  Пригородного муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень муниципальных программ  Пригородного муниципального образования согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановления администрации Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области от 13 декабря 2021 года № 68-П «Об утверждении перечня муниципальных программ Пригородного муниципального образования»
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года
Глава муниципального образования

Н.И. Урядова
Приложение

к постановлению администрации

Пригородного муниципального

образования от 8 ноября 2023 года  № 58-П
Перечень муниципальных программ Пригородного муниципального образования

Петровского муниципального района Саратовской области

	№ п/п
	Наименование муниципальных программ
	Ответственный исполнитель
	Основные направления реализации муниципальных программ

	1
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области.
	Администрация Пригородного муниципального образования
	Внедрение энергоэффективных светильников (ламп) в системе наружного освещения- 100%.

- удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления 100%.

	2
	Водоснабжение на территории  Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района   Саратовской области
	Администрация Пригородного муниципального образования
	Реконструкция водопроводной сети, снижение потерь воды в сетях центрального водоснабжения  100%, снижение содержания железа до 0,03 мг/л.

	3
	Развитие информационного партнерства органов местного самоуправления Пригородного  муниципального
образования  со средствами массовой информации
	Администрация Пригородного муниципального образования
	Опубликование информации обязательной к публикации и освещение социально-значимых проблем в муниципальном образовании

	4
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Пригородного муниципального образования
	Администрация Пригородного муниципального образования
	Укрепление пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения на территории Пригородного муниципального образования, снижение количества пожаров, гибели и травмированние людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности;
- относительное сокращение материального ущерба от пожаров.

	5
	Профилактика нарушений обязательных требований

законодательства, осуществляемой органами муниципального контроля
	Администрация Пригородного муниципального образования
	Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством РФ;

Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством РФ;

Повышение правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

	6
	Развитие малого и среднего  предпринимательства на территории Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района  Саратовской  области
	Администрация Пригородного муниципального образования
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и их сотрудников, получивших консультационные услуги в рамках реализации программных мероприятий;
- Количество принятых НПА;

- Количество размещенных в СМИ, официальном сайте администрации МО  сообщений, информационных материалов для граждан и субъектов малого и среднего предпринимательства о порядке получения финансовой поддержки для развития бизнеса;
- Проведение публичных мероприятий для популяризации предпринимательской деятельности

	7
	Использование и охрана земель на территории Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области
	Администрация Пригородного муниципального образования
	Систематическое проведение инвентаризации земель, выявление нерационально используемых земель, сохранение качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки; сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

	8
	Комплексное развитие сельских территорий Пригородного  муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области
	Администрация Пригородного муниципального образования
	Удовлетворение потребности  населения, проживающего в сельской местности в комфортных условиях жизни.

	9
	Ремонт, содержание автомобильных дорог в границах Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области
	Администрация Пригородного муниципального образования
	Приведение автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Пригородного муниципального образования в соответствие с требованиями технического и эксплуатационного регламента.
Обеспечение бесперебойного и безопасного движения автомобилей.